
— 9500 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 104

1688

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-5.0911-170/09

z dnia 27 kwietnia 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
roku o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 roku Nr 142, poz.
1591 z pó�n. zm.) orzekam niewa¿no�æ §11 ust. 4, 5, 6 uchwa³y
nr XXVIII/402/2009 Rady Miejskiej w �rodzie Wielkopolskiej z
dnia 26 marca 2009 r. w sprawie ustalenia regulaminu wyna-
gradzania nauczycieli w szko³ach i placówkach o�wiatowych
prowadzonych przez Gminê �roda Wielkopolska na rok 2009
- ze wzglêdu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 26 marca 2009 r. Rada Miejska w �rodzie Wielko-
polskiej podjê³a uchwa³ê XXVIII/402/2009 w sprawie ustalenia
regulaminu wynagradzania nauczycieli w szko³ach i placów-
kach o�wiatowych prowadzonych przez Gminê �roda Wielko-
polska na rok 2009.

Uchwa³a dorêczona zosta³a Wojewodzie Wielkopolskiemu
2 kwietnia 2009 r.

Uchwa³ê podjêto na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40
ust. 1, art. 41 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.) oraz
art. 30 ust. 6 i 6a, art. 54 ust. 3, 5, 6, 7 i art. 91d pkt 1 ustawy
z dnia 26 stycznia 1982 r. -Karta Nauczyciela (Dz.U. z 2006 r.
Nr 97, poz. 674 z pó�n. zm.) oraz rozporz¹dzenia Ministra
Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2005 r. w
sprawie wysoko�ci minimalnych stawek wynagrodzenia za-
sadniczego nauczycieli, ogólnych warunków przyznawania
dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz wynagradza-
nia za pracê w dniu wolnym od pracy (Dz.U. Nr 22, poz. 181
z pó�n. zm.) w zwi¹zku z art. 4 ustawy z dnia 21 listopada 2008
r. o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela (Dz.U. z 2009 r. Nr 1,
poz. 1)

Organ nadzoru dokonuj¹c badania zgodno�ci z prawem
uchwa³y stwierdzi³, co nastêpuje.

Zgodnie z art. 30 ust. 6 ustawy Karta Nauczyciela organ
prowadz¹cy szko³ê bêd¹cy jednostk¹ samorz¹du terytorialne-
go, uwzglêdniaj¹c przewidywan¹ strukturê zatrudnienia, okre-
�la dla nauczycieli poszczególnych stopni awansu zawodowe-
go, w drodze regulaminu:

1) wysoko�æ stawek dodatków, o których mowa w ust. 1 pkt
2, oraz szczegó³owe warunki przyznawania tych dodatków,
z zastrze¿eniem art. 33 i 34,

2) szczegó³owe warunki obliczania i wyp³acania wynagrodze-
nia za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�nych
zastêpstw, z zastrze¿eniem art. 35 ust. 3,

3) wysoko�æ i warunki wyp³acania sk³adników wynagrodze-
nia, o których mowa w ust. 1 pkt 4, o ile nie zosta³y one
okre�lone w ustawie lub w odrêbnych przepisach

- w taki sposób, aby �rednie wynagrodzenia nauczycieli,
sk³adaj¹ce siê ze sk³adników, o których mowa w ust. 1,

odpowiada³y na obszarze dzia³ania danej jednostki samorz¹du
terytorialnego co najmniej �rednim wynagrodzeniom nauczy-
cieli, o których mowa w ust. 3. Dodatki, o których mowa w art.
30 ust. 1 pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela to dodatki: za wys³ugê
lat, motywacyjny, funkcyjny oraz za warunki pracy.

W §11 ust. 4 przedmiotowej uchwa³y Rada Miejska w
�rodzie Wielkopolskiej postanowi³a, i¿: �Wynagrodzenie za
godziny ponadwymiarowe nie przys³uguje za dni, w których
nauczyciel nie realizuje zajêæ z powodu przerw przewidzianych
przepisami w organizacji roku szkolnego oraz za dni usprawie-
dliwionej nieobecno�ci w pracy.�

W tre�ci §11 ust. 5 niniejszej uchwa³y znalaz³y siê nastê-
puj¹ce uregulowania: �Godziny ponadwymiarowe przypada-
j¹ce w dniach, w których nauczyciel nie móg³ ich zrealizowaæ
z przyczyn pracodawcy traktuje siê jak godziny faktycznie
przepracowane, a w szczególno�ci:

1) zawieszeniem zajêæ z powodu epidemii, mrozów, klêski
¿ywio³owej, itp.,

2) choroba lub nieobecno�æ dziecka nauczania indywidualne-
go, trwaj¹cego nie d³u¿ej ni¿ tydzieñ,

3) wyjazdem dzieci na wycieczki lub inne imprezy szkolne,

4) rekolekcje,

5) udzia³ nauczyciela w konferencji metodycznej,

6) Dzieñ Edukacji Narodowej.�

Natomiast w §11 ust. 6 uchwa³y Rady Miejskiej w �rodzie
Wielkopolskiej umieszczono nastêpuj¹cy zapis: �Dla ustalenia
wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe w tygodniach,
w których przypadaj¹ dni usprawiedliwionej nieobecno�ci w
pracy nauczyciela lub dni ustawowo wolne od pracy, oraz w
tygodniach, w których zajêcia rozpoczynaj¹ siê lub koñcz¹ w
�rodku tygodnia - za podstawê ustalenia liczby godzin po-
nadwymiarowych przyjmuje siê tygodniowy obowi¹zkowy
tygodniowy wymiar zajêæ okre�lony w art. 42 ust. 3 ustawy
- Karta Nauczyciela, pomniejszony o 1/5 tego wymiaru (lub 1/
4, gdy dla nauczyciela ustalono 4 - dniowy tydzieñ pracy) za
ka¿dy dzieñ usprawiedliwionej nieobecno�ci w pracy lub
dzieñ ustawowo wolny od pracy. Liczba godzin ponadwymia-
rowych, za które przys³uguje wynagrodzenie w takim tygo-
dniu, nie mo¿e byæ jednak¿e wiêksza ni¿ liczba godzin przy-
dzielonych w planie organizacyjnym.�

Z przepisu art. 30 ust. 6 pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela
wynika, ¿e organ prowadz¹cy szko³ê ustala szczegó³owe
warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw. Wskazanie
w uchwale, za jakie godziny ponadwymiarowe nauczycielowi
nie przys³uguje prawo do wynagrodzenia, stanowi przekrocze-
nia uprawnieñ ustawowych, poniewa¿ Rada nie ma kompe-
tencji do ustalenia, kiedy nabywa siê prawo do wynagrodze-
nia za godziny ponadwymiarowe i godzin dora�nych za-

Poz.1688



— 9501 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 104

stêpstw, a wiêc ustalenia, jakie godziny pracy nale¿y trakto-
waæ jako daj¹ce prawo do wynagrodzenia. Rada mo¿e jedynie
ustaliæ warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia, a wiêc
wskazaæ, na jakiej podstawie ustalone jest wynagrodzenie za
takie godziny, wysoko�æ tego wynagrodzenia i sposób, w jaki
jest wyp³acane. Nauczycielowi przys³uguje wynagrodzenie za
ka¿d¹ zrealizowan¹ godzinê ponadwymiarow¹, natomiast w
przypadku godzin niezrealizowanych wynagrodzenie przys³u-
guje wy³¹cznie z mocy Prawa pracy, do których nie nale¿y
jednak regulamin uchwalony przez Radê Miejsk¹.

W ocenie organu nadzoru Rada Miejska w �rodzie Wiel-
kopolskiej zapisami §11 ust. 4, 5, 6 przedmiotowej uchwa³y
przekroczy³a ustalone przez ustawodawcê granice kompeten-
cji prawotwórczej, zawarte w przepisie art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty

Poz.1688

Nauczyciela, decyduj¹c o przypadkach zachowania lub nieza-
chowania przez nauczyciela prawa do wynagrodzenia za nie-
zrealizowane godziny ponadwymiarowe, albowiem kwestiê te
reguluj¹ wy³¹cznie przepisy prawa pracy.

Podobny pogl¹d wyrazi³ WSA we Wroc³awiu w wyrokach
z dnia 5 wrze�nia 2006 r. sygn. akt IV SA/Wr 396/05 oraz z dnia
29 listopada 2006 r. sygn. akt IV SA/Wr 658/06.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Od niniejszego rozstrzygniêcia przys³uguje skarga za moim
po�rednictwem do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego
w Poznaniu w terminie 30 dni od dnia dorêczenia.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek


